省政府办公厅关于进一步加强中小学收费管理的紧急通知
[bookmark: OLE_LINK1]皖政办明电〔2001〕5号

各市、县人民政府，省政府有关部门：
当前，中小学收费已成为社会热点问题。在一些地方、尤其在农村，中小学乱收费问题仍然突出，社会反响强烈。为进一步规范中小学收费行为，切实减轻学生课业负担和经济负担根据国家和省有关规定，经省政府同意，现就2001年春季中小学收费等有关问题紧急通知如下：
一、严格控制收费项目
（一）中小学收费项目统一规范为：
1、学校事业性收费：学（杂）费、借读生的借读费、住校生的住宿费。
2、代收费项目：
（1）课本
按照省教育厅、新闻出版局审定印发的中小学用书目录表执行。其中，农村小学只能统一订购以下五种黑白版课本：《思想品德》、《语文》、《数学》、《自然》、《社会》。
（2）必需的作业本
作业本的数量，应当根据学生学习的实际需要，由各地从严核定。
（3）实施素质教育收费
观看爱国主义电影；参观爱国主义教育基地；动手动脑能力锻炼；经省教育厅审定的教辅材料和读物，仅供各地选用，均由学生及家长自愿购买，禁止学校组织学生订购。
（二）取消高中阶段“择校生”收费。
（三）进一步明确城镇与农村中小学收费的范围和标准。城市和县城城关镇执行城镇收费政策及标准，其他镇、乡及乡以下地区执行农村收费政策及标准。
（四）严格控制农村中小学收费项目。农村中小学只准收取学（杂）费、借读生的借读费、住校生的住宿费，其它收费一律禁止；除代学生统一订购黑白版课本外，不准代收其它任何费用，暂不实施素质教育收费、不统一代办必需的作业本。
二、严格收费管理权限和收费标准
中小学教育收费是重要的事业性收费，应严格按照规定的权限和程序审批。收费的确定和调整，由省教育厅提出意见；收费项目由省财政厅会同省物价局制定，收费标准由省物价局会同省财政厅制定，重要的报省政府批准。其它任何部门、地方都无权以任何形式出台或者变相出台收费项目、扩大收费范围、提高收费标准。
1、学（杂）费、借读费的最高限额由省教育厅提出意见，经省物价局、财政厅审核后，由三部门共同报省政府批准；具体执行的收费标准由各市物价、财政、教育部门在省定限额内确定，并报省物价、财政、教育部门备案。
2001年春季学期，义务教育阶段中小学的收费标准继续按《关于制定中小学、职业学校收费标准最高限额的通知》（教内电〔1997〕40号）执行；高中阶段学费继续按《关于调整全省高中、职业学校学费标准限额的通知》（皖价电字〔1999〕25号）执行。
2、住宿费的收费标准授权各市物价、财政、教育部门制定，报省物价、财政、教育部门备案。
3、课本价格由省物价局制定。
4、城市和县城城关镇中小学学生必需的作业本由各地教育部门招标采购，并确保质量，其价格依据实际采购成本报当地物价部门审定。
5、实施素质教育收费的管理办法，由省有关部门根据《中共中央、国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决定》（中发〔1999〕9号）、《安徽省禁止义务教育阶段乱收费条例》另行制定。在省定办法出台前，其具体收费项目、范围、标准，由各市物价、财政、教育部门按照学校的实际条件分类核定，报省物价、财政、教育部门核准后执行。
三、严格规范收费行为
各中小学校应严格按照本通知规定的收费项目、范围和标准向学生收费，建立收费台帐，健全收费管理制度，进一步加强收费管理。学校每学期收费时，应当在收费地点张榜公布省、市物价、财政、教育部门下达的收费文件；凭物价部门核发的《收费许可证》收费；各项收费都应如实开具省财政部门统一印制的行政事业性收费票据，并纳入财政专户管理。
学校或者教师不得在本通知规定的项目、范围、标准之外向学生收取其它任何费用，也不得收费为学生代办本通知以外的任何项目。学校开展本通知规定以外的素质教育活动，不得向学生收费；对借读生收取借读费后，不得再收取学（杂）费；不得举办面向在校学生的各种收费补习班、超常班、兴趣班；不得跨学期收费；不得向学生零星收费；不得为任何部门代办面向学生的任何收费事务；不得以录取学生、改善办学条件等为由，要求学生家长捐资、赞助；不得以任何理由拒绝符合转学条件的学生转学，不得收取转学费用。
四、进一步加大收费管理力度
各级政府、各有关部门要进一步提高认识，加大对教育的投入力度，不断提高教育经费的使用效益，保障办学条件，保障教师工资的正常发放。学校按规定收取的费用，必须专款专用，严禁挤占挪用。严禁地方政府和部门通过学校搭车收费。任何部门、单位不得向学校或者通过学校向学生摊派、推销任何物品和服务。
各市教育、物价、财政部门应严格遵循国家和省关于教育收费的政策规定，严格在省定范围内确定具体执行的收费项目和标准。凡现有规定与本通知不符的，要予以清理纠正，以保证教育收费政策的统一。
[bookmark: _GoBack]凡违反本通知规定，自立收费项目、扩大收费范围提高收费标准的，都属于乱收费行为，应依法予以查处。开学后，各地物价、财政、教育部门要组织力量，对本通知的执行情况进行检查。对屡禁不止乱收费严重的学校，要移交监察部门对有关责任人给子行政处分。对问题密出情节严重的典型案例，要通过新闻媒体予以曝光。

2001年1月3日